№ ****** 

Приговор

Именем Российской Федерации

24 марта 2021 года Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Антоновой О.С.,

государственного обвинителя ФИО5, ФИО6, ФИО7, подсудимого ФИО2,переводчика ФИО16,

защитника в лице адвоката ФИО8, 

при секретаре ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, русским языком в полном объеме не владеющего, нуждающегося в услугах переводчика, с образованием 7 классов, холостого, не работающего, имеющего на иждивении родителей Г-вых, регистрации на территории 

<

адрес> и РФ не имеющего, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО2 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. Покушение совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до ДД.ММ.ГГГГ подсудимый находясь в неустановленном следствием месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил с неустановленным следствием лицом (далее – неизвестный, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт неограниченному кругу лиц наркотических средств, в крупном размере, при этом распределив между собой преступные роли в его совершении. Так согласно своей преступной роли неизвестный должен был подыскивать источник приобретения наркотических средств и осуществлять передачу наркотических средств ФИО2 через «тайники» на территории Российской Федерации о чем, сообщать подсудимому, а также оплачивать ему расходы на проезды, аренду жилья и продукты питания путем безналичных переводов денежных средств. Подсудимый, в свою очередь, обязался получать наркотические средства и совершать действия, направленные на сбыт. Для поддержания связи ФИО2 использовал принадлежащий ему мобильный аппарат марки «Samsung Galaxy A21s». 

ДД.ММ.ГГГГ около 18:00, неизвестный, реализуя условия совместного преступного умысла, с целью незаконного обогащения, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, путем текстовых смс-сообщений в различных приложениях сети «Интернет» сообщил ФИО2 о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, в крупном размере. Подсудимый согласно отведенной ему преступной роли, должен был забрать «тайник» с наркотическим средством, подыскать места для «закладок» с наркотическим средством в различных местах на территории Российской Федерации, зафиксировать данные места с «закладками» в виде фотографий с координатами их нахождения и описанием. После чего указанную информацию передать неизвестному. В тот же день, около 19:00, продолжая совместные преступные действия, ФИО2, по ранее достигнутой договоренности с неизвестным, приехал на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, точный адрес следствием не установлен, где в обусловленном месте обнаружили «тайник», в котором находилось заранее расфасованное в не менее, чем пять полимерных свертков – вещество, которое содержит героин (диацетилморфин), являющееся наркотическим средством, (далее – указанное наркотическое средство), массой 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма, 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,34 грамма, 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,33 грамма и 0,35 грамма соответственно, а всего общей массой не менее 8,5 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО2 стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16:00 ФИО2, действуя совместно и согласованно с неизвестным приехал в 

<

адрес>. 

После чего, в тот же день около 17:16, реализуя условия совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, подыскал подходящее место для размещения «закладки» с наркотическим средством, а именно участок местности с координатами: 56.880001, 60.612349 в парковой зоне на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес> Там положил рядом с камнем у основания тополя полимерный сверток с находящимися в нем 5 полимерными свертками с вышеуказанным наркотическим средством, массами 0, 34 грамма, 0, 34 грамма, 0, 35 грамма, 0, 33 грамма, 0, 35 грамма, зафиксировав место на мобильный аппарат марки «Samsung Galaxy А21s» с координатами расположения «закладки» для последующей передачи неизвестному. 

Около 17:18 подыскал подходящее место с координатами: 56.880268, 60.611869 (в парковой зоне на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес>), положив в снег под бетонный бордюр, расположенный справа от шлагбаума, находящийся при нем полимерный сверток с находящимися в нем 5 полимерными свертками с указанным наркотическим средством, массами 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма, 0,37 грамма. Зафиксировал на мобильный аппарат «Samsung Galaxy А21s» фотографии с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством и координатами ее расположения для последующей передачи неизвестному. 

Около 17:21 вновь подыскал подходящее место с координатами: 56.880516, 60.612093 (в парковой зоне на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес>), положив в снег у основания бетонного блока находящийся при нем полимерный сверток с находящимися в нем 5 полимерными свертками с указанным наркотическим средством, массами 0,34 грамма, 0,32 грамма, 0,33 грамма, 0,35 грамма, 0,31 грамма. Зафиксировал на мобильный аппарат «Samsung Galaxy А21s» фотографии с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством и координатами ее расположения для последующей передачи неизвестному. 

Около 17:22 подыскал подходящее место с координатами: 56.880775, 60.612375 (в парковой зоне на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес>), положив в снег у основания березы находящийся при нем полимерный сверток с находящимися в нем 5 полимерными свертками с указанным наркотическим средством, массами 0,35 грамма, 0,33 грамма, 0,34 грамма, 0,33 грамма, 0,36 грамма. Зафиксировал на мобильный аппарат «Samsung Galaxy А21s» фотографии с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством и координатами ее расположения для последующей передачи неизвестному. 

Около 17:28 подыскал подходящее место с координатами: 56.881911, 60.613108 (в парковой зоне на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по 

<

адрес>), положив в снег у основания камня находящийся при нем полимерный сверток с находящимися в нем 5 полимерными свертками с указанным наркотическим средством, массами 0,34 грамма, 0,35 грамма, 0,32 грамма, 0,34 грамма, 0,36 грамма. Зафиксировал на мобильный аппарат «Samsung Galaxy А21s» фотографии с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством и координатами ее расположения для последующей передачи неизвестному, после чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 17:45 – 17:50, неизвестный, путем текстовых смс-сообщений в различных приложениях сети «Интернет», сообщил ФИО2 о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством. Подсудимый должен был забрать «тайник» с наркотическим средством, после чего, выполняя условия совместного преступного умысла, подыскать иное место для его хранения и зафиксировать данное место в виде фотографий с координатами его нахождения и описанием, о чем сообщить неизвестному. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 20:50 ФИО2 приехал на участок местности с координатами 56.814587, 60.677057, расположенный в лесном массиве парка «им. Лесоводов России», что на расстоянии около 200 метров от 

<

адрес> тракт. Там на снегу у основания пня обнаружил и забрал «тайник» с наркотическим средством в полимерном свертке того же вида (содержит героин (диацетилморфин), массой не менее 296,94 грамма, то есть в крупном размере. Которое ФИО2 стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта, до момента задержания сотрудниками полиции.

Около 21:00 ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полка ППСП УМВД России по 

<

адрес> вблизи остановочного комплекса «Лесопарк» по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, с целью проверки на причастность к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, был выявлен и задержан ФИО2, который при виде сотрудников, опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности, сбросил на землю полимерный сверток с находящимся в нем указанным наркотическим средством. После чего, в тот же день в период времени с 22:40 до 23:10 в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности с координатами 56.817344, 60.671063, расположенного на расстоянии около 18 метров от остановочного комплекса «Лесопарк» по 

<

адрес> административном районе 

<

адрес>, сотрудниками полиции на земле был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимся внутри указанным наркотическим средством, массой 296,94 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО2 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил при себе с целью незаконного сбыта. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:05 до 13:45 в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции, с участием ФИО2, указавшего на места размещенных им «закладок» с наркотическим средством, в снегу у основания камня на участке местности с координатами: 56.881911, 60.613108, в снегу у основания березы на участке местности с координатами: 56.880775, 60.612375, в снегу у основания бетонного блока на участке местности с координатами: 56.880516, 60.612093, в снегу под бетонным бордюром на участке местности с координатами: 56.880268, 60.611869, в снегу рядом с камнем у основания тополя на участке местности с координатами: 56.880001, 60.612349 в парковой зоне, расположенной на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по проспекту Космонавтов в Орджоникидзевском административном районе 

<

адрес> были обнаружены и изъяты пять полимерных свертков, в каждом из которых находился полимерный сверток с указанным наркотическим средством, массами 0, 34 грамма, 0, 35 грамма, 0, 32 грамма, 0, 34 грамма, 0, 36 грамма, 0, 35 грамма, 0, 33 грамма, 0, 34 грамма, 0, 33 грамма, 0, 36 грамма, 0,34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 33 грамма, 0, 35 грамма, 0, 31 грамма, 0, 32 грамма, 0, 34 грамма, 0, 33 грамма, 0, 36 грамма, 0, 37 грамма, 0, 34 грамма, 0, 34 грамма, 0, 35 грамма, 0, 33 грамма и 0, 35 грамма соответственно, а всего общей массой 8, 5 грамма, то есть в крупном размере, которое ФИО2, действуя совместно и согласованно с неизвестным, разместил в указанных местах при вышеуказанных обстоятельствах с целью незаконного сбыта.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями неизвестный и ФИО2, действуя совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобретя при вышеуказанных обстоятельствах указанное наркотическое средство, содержащее героин (диацетилморфин), общей массой не менее 305, 44 грамма, то есть в крупном размере, совершили действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако довести до конца свои преступные действия не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками полиции.

На основании Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, вносятся в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1)». В силу Списка 1 «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № ****** от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество, которое содержит героин (диацетилморфин), является наркотическим средством. Основанием для отнесения массы наркотического средства к крупному является постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ****** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 вину признал полностью и раскаялся. Указал, что в 2020 году, будучи в 

<

адрес>, откликнулся на предложение по работе ранее незнакомого под ником «Доктор» и согласился посетить 

<

адрес> и. 

<

адрес>. По прибытии ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> поднял закладку, после чего убедился, что его работа будут носить противоправный характер и связана с распространением наркотических средств. Опасаясь за свою жизнь, согласился с условиями и приехал в 

<

адрес>, чтобы разложить полученное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ разложил все по пяти закладкам в 

<

адрес> и сфотографировал. После 20 ч. в тот же день приехал к парку им. Лесоводов России чтобы там, поднять еще один «тайник» и так же разложить по закладкам. Однако, после того, как он в определенном месте у пня нашел свёрток, его остановил наряд полиции, опасаясь быть задержанным, скинул сверток. В последующем был задержан, пакет с наркотическим средством изъят. ФИО2 сразу дал признательные показания, показал как и где организовал «закладки».

Допрошенные свидетели обвинения Свидетель №1 и Свидетель №2 суду показали об обстоятельствах обнаружения и задержания ФИО2 вечером ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель №1, в том числе, указал, что в ходе несения службы увидели подсудимого, который при появлении сотрудников полиции, что-то выбросил. Полагая, что он может быть причастным к незаконному обороту наркотических средств, он с коллегами задержал его и вызвал группу СОГ. При доставлении в ОП № ****** у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в последующем осмотрен.

Свидетель №2 суду показал, что выезжал на место, где подсудимый указывал куда именно делал «закладки» с наркотическим средством, всего 6 шт. Места располагались в 

<

адрес> города, одну обнаружить не удалось.

Суду представлены и иные письменные доказательства.

На основании рапорта старшего оперативного дежурного ОП № ****** УМВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО11 от ППСП Свидетель №1 поступило сообщение о том, что по 

<

адрес> тракт, остановка «Лестех» просят СОГ, обнаружено вещество (т. 1 л.д. 30).

В силу рапорта Свидетель №1, он ДД.ММ.ГГГГ находился на службе по охране общественного порядка на территории ОП № ****** в составе АП ГНР-871 совместно с коллегами. В ходе несения службы в 21:00 по адресу: 

<

адрес> тракт, остановочный комплекс «Лесопарк» ими был замечен молодой человек в черной пуховой куртке, который подходя к остановочному комплексу «Лесопарк», увидев их патрульный автомобиль, ускорил шаг, стол постоянно оборачиваться в их сторону, тем самым вызвал подозрение. Он достал из внутреннего левого кармана черной куртки достал какой –то сверток, который бросил на землю вдоль проезжей части дороги по 

<

адрес> тракт, на расстоянии около 17-18 метров от остановочного комплекса «Лесопарк». После чего, данный гражданин был задержан, с применением физической силы, согласно ст. 20 ФЗ «О полиции». Молодой человек представился ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и пояснил, что неизвестный человек по телефону попросил найти этот сверток и перенести в другое место. На вопрос, что находится внутри данного свертка, перевязанного скотчем с бумагой: «300 гр.» молодой человек пояснил, что не знает, что внутри. Ими было доложено в дежурную часть ОП № ****** в 21:10 и вызвана СОГ. По прибытии СОГ в 22:30 в ходе осмотра места происшествия вдоль проезжей части дороги по 

<

адрес> тракт, в 17-18 метрах от остановочного комплекса «Лесопарк» был обнаружен и изъят сверток темного цвета, обмотанный скотчем, где на белой бумаге внутри свертка было написано: «300», который в присутствии двух понятых был упакован. ФИО2 был доставлен в дежурную часть ОП № ****** по адресу: 

<

адрес>/а, где в отношении последнего был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых, в ходе которого у него из правого наружного кармана черной курки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в чехле, который был упакован в бумажный конверт белого цвета, опечатанный оттискам печати «Дежурная часть» с подписями понятых (т. 1 л.д. 32-33).

ДД.ММ.ГГГГ проведен осмотр, согласно которому на участке местности с координатами: 56.817344, 60.671063, расположенном с правой стороны от тротуара вдоль 

<

адрес> тракт в 18 метрах от остановочного комплекса «Лесопарк» в сторону железнодорожного переезда и в 6 метрах от автомобильной дороги в лесопарк на снежном покрове земли был обнаружен и изъят сверток черного цвета с надписью: «300» (протокол осмотра т. 1 л.д. 34-41).

Представленное вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин), наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; масса вещества в представленном на исследование виде составила 296, 94 грамма (справка о предварительном исследовании № ****** от ДД.ММ.ГГГГ т. 1 л.д. 46).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности с координатами 56.814587, 60.677057 в парке «им. Лесоводов России» (200 метров от 

<

адрес> тракт) ФИО2 указал на основание пня, пояснив, что у основания указанного пня он ДД.ММ.ГГГГ поднял сверток с веществом, на котором было написано: «300». В ходе осмотра места происшествия ничего не обнаружено и не изымалось (протокол осмотра т. 1 л.д. 67-71).

ДД.ММ.ГГГГ в помещении дежурной части ОП № ****** УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе данного действия в правом наружном кармане черной куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung», принадлежащий задержанному (т. 1 л.д. 48).

В ходе исследования изъятого телефона, установлено, что он подключен к сети «Интернет», в телефоне имеются приложения: «2ГИС», «NoteCam», мессенджеры: «Telegram», «WhatsApp». В ходе осмотра телефона обнаружена переписка с наркосбытчиком, из переписки установлено, что ФИО2 работает наркокурьером. В папке галерея обнаружены фотографии за ДД.ММ.ГГГГ с координатами и метками: 56.881911, 60.613108; 56.880775, 60.612375; 56.880516, 60.612093; 56.880268, 60.611869; 56.880001, 60.612349; 56.881246, 60.612955, при введении которых в Яндекс картах открываются участки местности, расположенные на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 54-66).

Согласно рапортам старшего оперативного дежурного ОП № ****** УМВД России по 

<

адрес> старшего лейтенанта полиции ФИО12 от ОУР ФИО4 поступило сообщение о том, что по Космонавтов, 30 в лесопарковой зоне обнаружены вещества (т. 1 л.д. 73, 75, 76, 77, 78).

ДД.ММ.ГГГГ в парковой зоне на расстоянии около 110 метров от 

<

адрес> по проспекту Космонавтов на участке местности с координатами: 56.881911, 60.613108 у камня был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте черного цвета, на участке 56.880775, 60.612375 у основания березы был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте черного цвета, на участке 56.880516, 60.612093 у основания бетонного блока был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте черного цвета, на участке 56.880268, 60.611869 под бетонным бордюром справа от шлагбаума был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте черного цвета, на участке 56.880001, 60.612349 у основания дерева рядом с камнем был обнаружен и изъят полимерный сверток в изоленте черного цвета. ФИО2 указывал места расположения изъятых свертков и пояснил, что в данных свертках находится героин, «закладки» делал с целью сбыта указанного вещества. Кроме того, был осмотрен участок местности с координатами: 56.881246, 60.612955 по вышеуказанному адресу, в ходе осмотра которого участвующий в осмотре ФИО2 указал на развилку между стволами дерева тополь, в которую он положил «закладку», в ходе осмотра которой ничего обнаружено и изъято не было (т. 1 л.д. 79-91).

Справкой о предварительном исследовании № ****** от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные вещества (объекты №№ ******) содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 0,34 грамма, 0, 5 грамма, 0, 32 грамма, 0, 34 грамма, 0, 36 грамма – для объектов №№ ****** соответственно (т. 1 л.д. 96).

В силу справки о предварительном исследовании № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные вещества (объекты №№ ******) содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 0, 32 грамма, 0, 34 грамма, 0, 33 грамма, 0, 36 грамма, 0, 37 грамма (т. 1 л.д. 99).

Справкой о предварительном исследовании № ****** от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленные вещества (объекты №№ ******) содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 0, 34 грамма, 0, 32 грамма, 0, 33 грамма, 0, 35 грамма, 0, 31 грамма (т. 1 л.д. 101).

Справкой № ****** от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленные вещества (объекты №№ ******) содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 0, 35 грамма, 0, 33 грамма, 0, 34 грамма, 0, 33 грамма, 0, 36 грамма (т. 1 л.д. 103).

В силу справки о предварительном исследовании № ****** от ДД.ММ.ГГГГ объекты №№ ****** содержат в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; масса веществ, в представленном на исследование виде, составила 0, 34 грамма, 0, 34 грамма, 0, 35 грамма, 0, 33 грамма, 0, 35 грамма (т. 1 л.д. 105).

Заключением эксперта № ****** от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, массой 296, 87 грамма (т. 1 л.д. 115-116).

Из заключения эксперта № ****** от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что представленные на экспертизу вещества (объекты №№ ******) содержат героин (диацетилморфин) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ»; масса веществ составила: объект № ****** – 0,32 грамма, объект № ****** – 0,33 грамма, объект № ****** – 0,30 грамма, объект № ****** – 0, 32 грамма, объект № ****** – 0, 34 грамма, объект № ****** – 0,30 грамма, объект № ****** – 0, 32 грамма, объект № ****** – 0, 31 грамма, объект № ****** – 0,34 грамма, объект № ****** – 0, 35 грамма, объект № ****** – 0,32 грамма, объект № ****** – 0, 30 грамма, объект № ****** – 0, 31 грамма, объект № ****** – 0, 33 грамма, объект № ****** – 0, 29 грамма, объект № ****** – 0, 33 грамма, объект № ****** – 0, 31 грамма, объект № ****** – 0, 32 грамма, объект № ****** – 0, 31 грамма, объект № ****** – 0, 34 грамма, объект № ****** – 0, 32 грамма, объект № ****** – 0, 32 грамма, объект № ****** – 0, 33 грамма, объект № ****** – 0, 31 грамма, объект № ****** – 0, 33 грамма (т. 1 л.д. 136-139).

На основании протокола выемки, помощником оперативного дежурного ОП № ****** УМВД России по 

<

адрес> сержантом полиции ФИО13 была добровольно выдана банковская карта «СБЕРБАНК», «5336 6902 3809 8083, 09/22», «MOMENTUM R» (т. 1 л.д. 163-165).

Осмотрен сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A21s», IMEI1: № ******, IMEI2: № ******. При просмотре информации о пользователе «Доктор» установлено, что последний указан, как «S.A.B.R» с абонентским номером 

<

***>. Кроме того, на рабочем столе имеется папка «Галерея», при открытии которой среди личных фотографий ФИО2 имеются фотографии и видеозаписи о переводе средств, о карточке ПАО «Сбербанк», электронных весов с находящимися на них свертками, а также изображения различных участков местности с отмеченными на них красными точками с указанием координат данных участков (широтой и долготой), расположенных в 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: изображения различных участков местности с отмеченными на них красными точками с указанием координат данных участков (широтой и долготой), расположенных в 

<

адрес>; от ДД.ММ.ГГГГ с закладками в 

<

адрес> с датами, временем и координатами и отметками красной точкой с 12:15 до 17:28 (протокол осмотра т. 1 л.д. 186-196).

Согласно протокола осмотра документов выписки по банковской карте, открытой на имя ФИО1, находящейся в пользовании подсудимого ПАО «Сбербанк», за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на карту № ****** от различных лиц и путем зачисления по обезличенным платежам поступили денежные средства в размере 133 950 рублей. Исходящий остаток на ДД.ММ.ГГГГ 228 рублей 74 копейки (т. 1 л.д. 179-185).

Оценивая представленные доказательства в совокупности, признавая их относимыми и допустимыми, а представленный объем достаточным для принятия решения, суд приходит к убеждению о том, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. В основу выводов суд кладет показания ФИО2 (что он работал закладчиком наркотических средств по сговору с неустановленным лицом), протоколы изъятия наркотических средств, справки и заключения эксперта о содержании средства, обнаруженного на месте задержания (парк им. Лесоводов России) и изъятого с закладок, указанных подсудимым в 

<

адрес>, являющегося героином (диацетилморфин) общей массой 305, 44 грамма, показания допрошенных свидетелей сотрудников полиции об обстоятельствах задержания подсудимого и его изобличения.

Судом квалифицируются действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что реализуя свою роль, ФИО2 в составе группы лиц по предварительному сговору, совершил действия по приобретению наркотического средства в крупном размере с целью дальнейшего сбыта, а именно ДД.ММ.ГГГГ 8, 5 грамма вещества, содержащего диацетилморфин героин, который разложил в закладках на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. В тот же день, позднее в 20:20 подсудимый обнаружил 296, 94 грамма аналогичного наркотического средства (содержащего диацетилморфин, героин) для дальнейшего сбыта, но был изобличен сотрудниками полиции. Таким образом, он не смог довести преступление до конца по причинам от него не зависящим, поскольку был задержан. Так, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества приобретателю, то оно должно нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Суд считает, что часть действий в рамках состоявшегося сговора на сбыт с неизвестным и отведенной ему роли, ФИО2 выполнил, а потому указанная судом квалификация его действий - является единственно верной. Основанием для отнесения изъятого наркотического средства, содержащего (диацетилмрофин) героин в совокупном размере 305, 44 грамма выступает вышеназванное постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ. 

Вместе с тем, суд соглашается с мнением защитника ФИО8 о необходимости исключить из объёма обвинения квалифицирующий признак совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая «Интернет», как не нашедший своего подтверждения. При этом суд полагает, что доказательств использования таких сетей при передаче наркотических средств потребителям – материалы дела не содержат.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказания и влияние наказание на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил неоконченное особо тяжкое преступление, против здоровья населения, в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

В качестве данных о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что он на специализированных учетах не состоит, исключительно положительно характеризуется по месту содержания и в быту, является лицом социально адаптированным.

Обстоятельством, смягчающим его наказание в соответствии с п. п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование раскрытию преступления, поскольку ФИО2 сообщил информацию о произведенных закладках в 

<

адрес>, неизвестную следствию ранее. В качестве смягчающих обстоятельств по ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие родителей пенсионного возраста на иждивении подсудимого, а так же полное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений в ходе судебного заседания и наличие социально одобряемых планов на будущее. 

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, при отсутствии отягчающих и наличии смягчающих его наказание обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, суд убежден, что исправление ФИО2 возможно исключительно в условиях изоляции от общества в пределах санкций ч. 4 ст. 228. 1 УК РФ, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, без определения дополнительных видов наказания, являющихся в данном случае не целесообразными. Только самый строгий вид наказания, безальтернативно предусмотренный составом, в наибольшей степени отвечает требованиям превенции и восстановления социальной справедливости. 

По убеждению суда, оснований для применения ст. 64 и 73 УК РФ – не имеется, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств не дает оснований для признания ее исключительной. Оснований для изменения категории совершенного преступления в сторону смягчения на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ – не установлено, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности содеянного.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы определяется в исправительной колонии строгого режима как ранее не отбывавшему лишения свободы лицу мужского пола, совершившему особо тяжкое преступление. 

Согласно ч. 2 ст. 97 УПК РФ, меру пресечения следует оставить в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения.

Процессуальные издержки при производстве предварительного следствия - не сформировались (ст. 131, 132 УПК РФ), поскольку соответствующих процессуальных решений материалы уголовного дела не содержат.

После вступления приговора в законную силу судьбу вещественные доказательства по уголовному делу надлежит определить по ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 303-307, 308 УПК РФ, суд,

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок семь лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

В силу п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей со дня задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, которое содержит героин (диацетилморфин), являющееся наркотическим средством, общей массой 296,77 грамма, массой 7,5 грамма, с упаковками – переданные на хранение в камеру хранения УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 122, 148) – уничтожить,

сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A21s», IMEI1: № ******, IMEI2: № ******, в чехле, с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Теле2», переданный в камеру хранения ОП № ****** УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 201) возвратить ФИО2 или его адвокату ФИО8, 

банковскую карту «СБЕРБАНК», «5336 6902 3809 8083, 09/22», «MOMENTUM R», переданную в камеру хранения ОП № ****** УМВД России по 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 201) уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда путем подачи апелляционных жалоб осужденным и (или) его защитником или представления прокурором через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным к лишению свободы – в тот же срок с момента получения копии настоящего приговора. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При подаче жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо посредством видеоконференц- связи, о назначении защитника адвокатской конторой для участия в рассмотрении уголовного дела судом второй инстанции. 

Председательствующий: Антонова О.С.